T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 20 g.

In Dei nomine. Ego domnus Lupus una cum uxore mea Maiore Menendi vobis domno Suerio Pelagii cantori Visensi facimus kartam venditionis de nostra hereditate quam habemus in termino Pineli in ipsa aldeya das Gauveas sicut dividit cum Johanne de Luzelos et cum Sexmo de Feria II.^a et vobiscum. Damus vobis ipsam hereditatem pro pretio quod ex vobis accepimus scilicet X.^a solidos et II.^{os} denarios pro rebora, pretium quod nobis et vobis complacuit et de pretio apud vos non remansit pro dare. Habeatis eam in perpetuum. Si aliquit venerit vel venerimus tam nostris propinquis sicut ex alienis qui hanc kartam frangere voluerit duplet quesita et insuper pectet D.^{os} solidos cui vestram vocem dederitis.

Facta karta mense Junii in Era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a. Regnante S(ancio), domino terre A(prilis) Petri, pretore S. Gunssalvi, alcaldes P. Martini et Pelagius Huurigiz, judex V. Frade, vicarius P. Roderici, andadores M(artinus) Pelagii et Dominicus Rafanio. Nos supranominati qui hanc kartam jussimus facere cum nostris manibus roboramus.

P. ts., J. ts., M. ts.
Vicentius notuit.

286

1230 JUNHO — *Gonçalo Garcia e sua mulher Maria Peres vendem a D. Soeiro Pais, chantre da Sé de Viseu, uma herdade no lugar de Codesseiro na aldeia de Gouveias (fr. Gouveia, c. Pinhel), por sete morabitanos (e sete dinheiros de róbora).*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 20 h.

In Dei nomine. Ego Gunssalvus Garssee una cum uxore mea Maria Petri vobis domno Suerio Pelagii cantori Visensi facimus kartam venditionis de nostra hereditate

quam habemus in termino Pineli in ipsa aldeya das Gauveas in loco qui vocitant Codisero sicut dividit vobiscum et cum Johanne Petri et cum domno Ordonio et cum Sexmo de Feria IIII.^a Damus vobis ipsam hereditatem pro pretio quod ex vobis accepimus scilicet VII morabitanos et VII denarios pro rebora, precium quod nobis et vobis complacuit et de pretio apud vos non remansit pro dare. Habeatis eam in perpetuum. Si aliqui venerit vel venerimus tam nostris propinquis sicut ex alienis qui hanc kartam frangere voluerit duplet quesita et insuper pectet C morabitanos cui vestram vocem dederitis.

Facta karta mense Junii in Era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a. Regnante S(ancio), domino terre A(prilis) Petri, pretore S. Gunssalvi, alcaldes P. Martini et Pelagius Huurigiz, judex V. Frade, vicarius P. Roderici, andadores M(artinus) Pelagii et Dominicus Rafanio. Nos supranominati qui hanc kartam jussimus facere cum nostris manibus roboramus.

P. ts., J. ts., M. ts.

Vicentius notuit.

287

1230 AGOSTO — *Domingos Fernandes vende a D. Soeiro Pais, chantre da Sé de Viseu, uma casa em Pinhel, por 28 morabitanos (e 28 dinheiros de róbora).*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 21.

In Dei nomine. Ego Dominicus Fernandi vobis domno Suerio Pelagii cantori Visensis facio kartam venditionis de una casa quam habeo in Pinel sicut dividit cum Johanne Fernandi faber et medietatem de parete per Corridoram et cum Dominico Caures et cum Johanne Fernandi et cum Micahele et cum Elvira Egee et medietatem de totas paredes. Do vobis ipsam casam pro pretio quod ex vobis accepi scilicet XX.ⁱⁱ et VIII.^a morabitanos et XX.ⁱⁱ et VIII.^a denarios pro rebora, pretium quod michi et vobis complacuit et de pretio apud vos non remansit pro dare. Habeatis eam in perpetuum. Si aliqui venerit vel venero tam meis propinquis sicut ex alienis qui hanc kartam frangere voluerit duplet quesita et insuper pectet C morabitanos cui vestram vocem dederitis.

Facta karta mense Agusti in Era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a. Regnante S(ancio), domino terre A(prilis) Petri, pretore S. Gunssalvi, alcaldes P. Martini et Pelagius Huurigiz, judex V. Frade, vicarius P. Roderici, andadores M(artinus) Pelagii et Dominicus Rafanio. Ego supranominatus qui hanc kartam jussi facere cum meis manibus roboro.

P. testis., J. ts., M. ts.

Vicentius notuit.

288

1230 SETEMBRO — *Martim Pais, sua mulher Maria Esteves e seu filho Aparício Pais*⁶²³ *vendem a Mem Mendes, cónego da Sé de Viseu, todos os seus bens situados em Abraveses (c. Viseu), por 40 morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 22.

In nomine Domini. Ego Martinus Pelagii una cum uxore mea Maria Stefani et filii meo Aparicio Pelagii facimus tibi Menendo Menendi canonico Visensi cartam vendicionis et firmitudinis de quadam nostra hereditate quam habemus in terra de Viseo in villa que vocatur Abraveses. Vendimus itaque tibi quantum ibi habemus casas et vineas et canpos et terras ruptas et non ruptas arbores introitus et exitus pro precio quod a te recepimus scilicet X^o marabitinos tantum nobis et tibi bene complacuit et de precio nec de robora nichil pro dare remanxit. Habeatis itaque tu et omnis posteritas tua predictam hereditatem omne per evum et potestatem vendendi atque donandi cuicumque volueris. Qui autem hoc factum nostrum frangere voluerit sit maledictus et quantum quesierit tantum in duplo componat et quantum fuerit meliorata et insuper domino terre C marabitinos.

Facta carta mense Septembris Era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a.

Qui presentes fuerunt et audierunt quando nos ipsam fieri jussimus et eam manibus nostris roboravimus: Petrus ts., Pelagius ts., Johannes ts., Sugerius ts.

M. qui notavi ts.

289

1230 NOVEMBRO — *João Fernandes e sua mulher Maria Miguéis, Vicente Freire e sua mulher Godinha Fernandes, Durão de Aguiar e sua mulher D. Elvira e Pedro Nigral e sua mulher D. Maria, todos quatro homens-bons de Pinhel*⁶²⁴, *vendem a D. Soeiro Pais, chantre da Sé de Viseu, uma herdade no lugar de Barregão Bom (fr. Lameiras, c. Pinhel), por 40 morabitinos (e 40 dinheiros de róbora).*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 23.

In Dei nomine. Ego Johannes Fernandi una cum uxore mea Maria Michaelis et ego Vicentius Frade una cum uxore mea Godina Fernandi et ego Durandus de Agiar una cum uxore mea domna Elvira et ego Petrus Nigral una cum uxore mea domna Maria vobis domno Suerio Pelagii cantori Visensi facimus kartam venditionis de una hereditate nostra quam habemus in termino de Pinello in loco qui vocitant Barragam Bono sicut dividit cum Sexmo de Feria II.^a et in sumo quomodo vertet aquam contra Barragam Bono et cum Petro Menendi alfaqui et cum Pelagio Gunssalvi et cum fratribus Sancte Marie de Rupe Amatoris per ribero de Barragam. Damus vobis ipsam hereditatem pro pretio quod ex vobis accepimus scilicet X^o marabitinos et X^o denarios pro rebora, precium quod nobis et vobis complacuit et de pretio apud vos non remansit pro dare. Habeatis eam

⁶²³ Atendendo ao patronímico que usa, ou quererá significar que era apenas filho de Maria Esteves ou que, como se sabe, à regra do emprego de patronímicos, já nesta época, se faziam numerosas excepções.

⁶²⁴ No verso do pergaminho, em letra do mesmo escriba do documento, está escrito: *Karta de hereditate in Barragam Boo quam comparavit decanus de IIII.^o bonis homines(?) de Pinello.*

in perpetuum. Si aliquis venerit vel venerimus tam nostris propinquis sicut ex alienis qui hanc kartam frangere voluerit duplet quesita et insuper pectet CC.¹⁰⁸ morabitanos cui vestram vocem dederitis:

Facta karta mense Novembris in Era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a. Regnante S(ancio), domino terre A(prilis) Petri, pretore S. Gunssalvi, alcaldes Menendus Maurus, Durandus Johannis, Munius Martini cum sociis suis, iudex domnus Michael, vicarius P. Cabaza, andadores P. Egee et Dominicus Rafanio. Nos supranominati qui hanc kartam fieri precepimus cum nostris manibus roboramus.

P. ts., J. ts., M. ts.

Vicentius notuit.

290

1231 — *Testamento*⁶²⁵ de Gonçalo Fernandes, deão da Sé de Viseu.

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 24.

Sub Era M.^a CC.^a LXIX.^a. Hec est manda quam fecit Gunsalvus Fernandi decanus Visensis. In primo ad festum Beate Marie, quod debet semper in qualibet Sabbato facere, mando hereditatem de Villa Nova cum tota hereditate quam comparavi de Elvira Santii et de suis filiis et de Pelagio Gunsalvi et de Johanne Gunsalvi et cum tota hereditate de Casale Fernando et cum suis molendinis, ita videlicet quod de prefatis molendinis quicumque tenuerit predictas hereditates persolvat in quolibet anno hospitali Rocidevallis I morabitanum pro Pasca et istas hereditates teneat Petrus Martini et persolvat inde in quolibet⁶²⁶ Sabbato I morabitanum canonicis qui interfuerint divinis offitiis secundum quod statutum est, et post mortem ejus remaneat secundum quod visum fuerit⁶²⁷ ei cum capitulo. Mando episcopo meam mulam cum sua sella et cifum argenteum minorem. Mando capitulo alium cifum maiorem quod sit s[em]per cum aliis in thesauro. Mando totam hereditatem quam comparavi in Muymenta de Roderico Pelagii, Didaco Roderici et Stephano Roderici. Ita quod si alter eorum decesserit sine legitima sobole post ejus remaneat alteri et si ita anbo decesserint remaneat ipsam hereditas sue sorori Ermesende Roderici. Mando Gunsalvo Roderici ipsam vineam quam comparavi de Arrizado ita quod nullam habeat potestatem in ea donec persolvat ad Arrizadum II morabitanos et mando ei cupam maiorem que sedet in domo thesaurarii. Mando etiam ad hereditatem de Villa Nova meliorem cupam que sedet in ipsa alia adegá de rua. Mando aliam cupam et unam tinam de domo thesaurarii ad aniversarium de Tondela et ipsum aniversarium teneat Odorius. Mando thesaurario P(agano) Gunsalvi unam cupam que sedet in domo sua et dimitto ei CC solidos quos michi debebat. Mando casal de Rial in quo morabatur Ermigius ad Johannem Johannis si fuerit clericus et persolvat etiam inde unum aureum in quolibet anno pro anniversario Martini Gunsalvi. Mando ipsas leyras quas comparavi de Martino Cano et de Menendo Gunsalvi de Cauto ad ipsum casale quod fuit avie mee de Villa Nova.

⁶²⁵ No verso do pergaminho, em letra do mesmo escriba do documento, está escrito: *Testamentum Gonsalvi Fernandi decani ... non fuerunt asinaados nec scellados nec roborados.*

⁶²⁶ Segue-se riscado: *anno.*

⁶²⁷ Segue-se riscado: *canonicis.*

Mando totam hereditatem que fuit patris et matris mei de quintana de Turre omnibus filiis Petri Fernandi et medium casale de Villa Cova tali pacto quod si unus eorum obierit sine semine legitimo in hereditas remaneat aliis inventibus vel si omnis ita obierint hereditas remaneat filiabus Marie Fernandi. Mando Gunsalo Suariz unum molendinum de Villa Cova et post mortem ejus remaneat suo filio Stephano et dimitto ei XX morabitanos quos ei acomodavi. Mando etiam Alfonso Petri panem quod michi debet Martinus Buceta exceptis X quarteiros quos ei dimitto et etiam mando domno A. panem de Petro Diaz de Mouri. Ad Martinum II morabitanos quos debet Laurentius Petri de Tarava. Tarasie Roderici V morabitanos. Mando etiam capitulo mulam de albarda quod serviat ibi. Mando Gometio Gunsalvi meum roncinum cum sua sella. Ad cantore S(uerium) Pelagii alium roncinum de albarda. Mando etiam Gunsalo Suerii meum cifum minorem. Mando filio Gunsalvi Moniz I morabitanum. Gomez meo homini I morabitanum. Dominico Gago I morabitanum. Barrioo II morabitanos. Burrieyro I morabitanum. Esnarigado X morabitanos. Maria Conlaza III morabitanos et II quarteiros de pam. Exemea Barroo II quarteiros. Arrizado I morabitanum [et] II quarteiros. Ermesende Fernandi II quarteiros. Aldora II quarteiros. Ermesende Roderici V morabitanos et II modios de pam. Marie Fernandi de Jugueyros III morabitanos [et] II quarteiros tritici. Ad Corzum I quarteirum de pam. Fratribus Minoribus Sancte Eugenie II morabitanos. Johanni Cavaleyro I morabitanum et I zorome de cordado. Petro Casado alterum. Filio Johannis Barroo I morabitanum. Petro Petri et Odorio CCC solidos. Petro Johannis CC solidos. Gafos de Viseu I modium de pam. Domne Eyo I modium de pam. Petro Martini cifum de plata planum. Magistro Garsee tagara de plata et lectum in quo solebat jacere cum sua culcitra. Domno Gomecio alium lectum cum sua culcitra et unum arcam de camepa (?). Petro Martini meum mulum. Mando etiam Petro Alfonsi et Alfonso Roderici vinum de vinea de Saa. Mando etiam Petro Martini panem et vinum de anniversario decimi de Turre istius anni et ipsi persolvant anniversarium capitulo et episcopo et utius vinum quod ibi est mando quod accipiat P. Martini et persolvat inde meam mandam et de tote meo pane de aliis casalibus cum ipsis casalibus anniversarii cantoris et decani. Mando etiam Gunsalo Suerii duo casalia in Magarelas et persolvat inde quolibet anno de casali de Fonte I morabitanum de anniversario patris et matris mei et de alio casali alium morabitanum pro meo anniversario et post mortem ejus si Stephanus filius suus fuerit canonicus teneat predicta casalia cum suo anniversarium sin autem remaneat alicui propinquiorum meo qui fuerit canonicus cum deliberatione capituli. Domne Marine de Negrelos I modium [de] pam cen[teno] et III morabitanos. Et hec omnia fiant per manum cantoris et Petri Martini. Et si aliqua remanserint que non mandavi ipsi fatiant de eas⁶²⁸ pro anima mea pro ut eas melius videbatur.

⁶²⁸ Segue-se riscado: pro ...

1231 FEVEREIRO — *Domingos Nicolau vende as suas herdades da Chã e da presa de Agronis, por 12 morabitanos, Rodrigo Nicolau e D. Justa vendem a sua herdade da presa de Agronis, por quatro morabitanos, Domingos Rodrigues e sua mulher Fruilhe Nicolau vendem a sua herdade do lugar de Uveira, em Forniçô (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), por quatro morabitanos e meio, fazendo-o todos eles a D. Soeiro Pais, chantre da Sé de Viseu.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 25.

In Dei nomine. Ego Domingus Nicholau et Rodrigus Nicholaus et dona Justa facimus a tibi Suaerio Pelagii kartam vendicionis et firmitudinis de nostra hereditate propria quam habemus in Fornoçuu et ego Dominicus Nicolay vendo vobis ipsam hereditatem quam habeo in a Chaa quomodo dividit cum testamento Sancti P<e>tri et de alia parte cum Lamazaes deinde de monte ad montem quantum ego ibi habeo et aliam hereditatem ad presam de Agroniis quomodo dividit cum Martino Pelagii et cum Fernando P<e>tri et cum Mariilina et filiis suis pro precio quod de vobis recepi silicet XII morabitanos quia tantum michi et vobis complacuit et de precio nichil remansit. Et ego Rodricus Nicholay et dona Justa vendimus vobis ipsam hereditatem de presam de Agroniis quomodo dividit cum Dominico Nicolay et cum Fernando P<e>tri et cum Mariilina et filiis suis [*pro precio quod de vobis recepimus*] silicet IIII.^{or} morabitanos quia tantum nobis et vobis placuit <et de precio> nichil rema[n]sit. Et ego Dominicus Rodirici et uxor mea Froily Nicolay vendimus vobis domno Suerio Pelagii Visensi cantori ipsam hereditatem quam habemus i[n] Fornoço in loco qui vocatur Uve<i>ra quomodo dividit cum Rodricus Nicolay et vobiscum et per riparium et per viam puplicam pro precio quod de vobis recepimus III morabitanos et medium quia tantum nobis et vobis placuit et de precio nichil remansit. Habeatis vos ipsam hereditatem et omnis posteritas vestra in perpetuum. Et si aliquis homo venerit tam de nostris quam extraneis qui hoc factum nostrum inrump[er]e voluerit quantum quesierit tantum in duplum componat et domino terre vel cui inde vocem dederitis C aureos.

Facta karta mense Februarii sub Era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a. Nos supranominati qui hanc kartam jussimus facere coram idoneis testibus propriis manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hic sunt testis: Petrus ts., Johanne ts., Pelagius ts., Suerius ts., Rodricus ts., Fernandus ts. Et alios multos homines et mulieres.

Regnante rex Sancius II.^o, domino terre Aprilis, episcopo domno E(gidio), pretori Laurencio Menendi, iudex M. Sugerii, maiordomus M. Gonsalvi.

Julianus notuit.

292

1231 MAIO — *João Mendes e sua mulher Maria Garcia vendem a D. Soeiro Pais, chantre da Sé de Viseu, sete courelas de herdade, uma casa e um terreno (para se fazer outra casa), na aldeia de Gouveias (fr. Gouveia, c. Pinhel), por 10 morabitanos (e 10 dinheiros de róbora).*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 26.

In Dei nomine. Ego Johannes Menendi una cum uxore mea Maria Garssee vobis domno Suerio Pelagii cantori Visensi facimus kartam venditionis de nostras hereditates⁶²⁹ ruptas et isruptas quas habemus in termino Pineli in ipsa aldeya das Gauveas et sunt VII quarelas et I.^a casa et terreno pro ad alia casa. Damus vobis totum pro pretio quod ex vobis accepimus scilicet X morabitanos et X denarios pro rebora et de pretio apud vos non remanssit pro dare. Habeatis eas in perpetuum. Si aliquis venerit vel venerimus⁶³⁰ qui hanc kartam frangere voluerit duplet quesita et insuper pectet C morabitanos cui vestram vocem dederitis.

Facta karta mense Marcii in Era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a. Regnante S(ancio), domino terre A(prilis) Petri, pretore S. Gunssalvi, alcaldes Egeas Pelagii, Joaneti, P. Muniz et socii sui, iudex domnus Michael, vicarius P. Cabaza, andadores P. Egee et Dominicus Rafanio. Nos supranominati qui hanc kartam jussimus facere cum nostris manibus roboramus.

P. ts., J. ts., M. ts.

Vicentius notuit.

293

1231 JUNHO — *Gonçalo Rodrigues e sua mulher Eugénia Garcia vendem a D. Afonso e a sua mulher Pascoela Martins uma almuinha em Fontelo (cidade de Viveu), por cinco morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 27.

In Dei nomine. Ego Gunsalvus Roderici et uxor mea Eugenia Garcia facimus vobis domno Alfonso et uxori tue Pasquela Martini cartam venditionis et firmitudinis de una almunia quam habemus in civitate Visei in lo[co] qui dicitur Fontanelo quomodo dividit cum Petro Martini canonico ex una parte et cum⁶³¹ Mica<e>l Petri ex alia et per ipsam viam publicam. Vendimus vobis ipsam almuniam pro pretio quod a vobis accepimus scilicet V morabitanos quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio nichil remanssit in debitum pro dare. Habeatis vos ipsam almuniam libere et omnis posteritas vestra post vos in perpetuum. Et si aliquis homo venerit tam de nostris propinquis quam de extraneis et istum factum nostrum frangere voluerit et nos in concilio actorizare noluerimus componamus vobis ipsam almuniam duplatam et quantum fuerit meliorata et iudicato.

⁶²⁹ Segue-se riscado: *et*.

⁶³⁰ O escriba suprimiu, desta vez, a seguinte parte do formulário habitual: *tam nostris propinquis sicut ex alienis*.

⁶³¹ Seguem-se duas letras emendadas que parecem corresponder a *Mi*.

Facta karta venditionis mense Junii sub Era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a. Nos vero supranominati qui hanc karta jussimus facere eam coram idoneis testibus manibus nostris roboramus.

Qui presentes fuerunt: Johannes ts., Gunsalvus ts., Menendus ts., Martinus ts., Suerius ts. Petrus notuit.

294

1231 JULHO — *Havendo contenda entre D. Gil, bispo de Viseu, e Gonçalo, deão da Sé, por um lado, e Maria Peres, viúva de João Pequeno, e seus filhos, por outro, sobre o pagamento do oitavo da herdade de Carvalhal Moscoso, em Lourosa de Cima (fr. S. João de Lourosa, c. Viseu), fica determinado que paguem anualmente ao deão apenas três sexteiros de pão, sem que o bispo ou o deão possam exigir mais qualquer outro foro.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 28.

In Dei nomine. Noscant omnes homines qui hanc cartam legerint vel legere audierint quod cum controversia esset inter domnum E(gidium) episcopum et G(unsalvum) decanum Visensem ex una parte et Mariam Petri et filios suos quos habuit de Johanne Pecheno ex altera super ipsam hereditate que dicitur Carvalar Moscoso quam prefati J(ohanne) et M(aria) comparaverunt de Petro Petri et fratribus suis et aliis coeredibus eorum de Casali de Cima in Laurosa quia dicebant episcopus et decanus quod debebant eis dare obtavam partem de ipsa hereditate quia comparaverant eam quando morabantur in casali suo Sancti Johannis de Laurosa quod erat episcopi et decanus tenet ipsum pro cambio de Barerus tandem post aliquam talem altercacionem de beneplacito utriusque partis talis inter eos facta fuit composicio videlicet quod predicti homines et homnes sucesores sui qui ipsam hereditatem habuerint solvant in quolibet anno tres sextarios de quo pane ibi habuerint decano sine alio foro et per ipsam solucionem⁶³² sit ipsa hereditas libera et quita ab omni petitione episcopi et decani et si episcopus vel decanus contra hanc compositionem venire tentaverint pectent ipsis hominibus quingentos solidos similiter si ipsi homines predictam solucionem <solvere den[e]gaverint> pectent episcopo et decano quingentos solidos facto nichil hominibus in suo robore remanente.

Facta carta convencionis Era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a mense Julii. Nos supradicti qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis per manus nostras testibus roboramus.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., M. ts., S. ts., F. ts., J. ts.

Johannes diaconus per mandatum parcium [notuit].

⁶³²No texto: *salucionem*.

1231 JULHO — *Martim Anes e sua mulher Maria Dias juntamente com João Dias e sua mulher Maria Bento vendem a Soeiro Pais, chantre da Sé de Viseu, uma herdade em Bassim (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), por 14 morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 29.

In Dei nomine. Hec est karta vendicionis et firmitudinis quam jussimus facere ego Martinus Johannis et uxor mea Maria Didaci et ego Johannes Didaci et uxor mea Maria Benedicti tibi Suerio Pelagii cantori Visensi de nostra propria hereditate quam habemus in termino Visei in villa que vocatur Basin. Vendimus vobis totam ipsam hereditatem scilicet quantum nos ibi habemus cum omnibus terminis suis terras ruptas et pro rumpere casas vineas arbores introitus et exitus et per ubi melius potueritis invenire pro precio quod a vobis accepimus scilicet XIII morabitinos quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio nichil remansit pro dare. Habeatis vobis ipsam hereditatem et omnis posteritas vestra nunc et in perpetuum. Et si aliquis homo venerit vel venerimus tam de nostris quam de extraneis qui hoc factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio concedere noluerimus aut non potuerimus componamus vobis ipsam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et domino terre aliud tantum et quique fuerit pectet C.^m morabitinos.

Facta karta mense Julii sub Era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a. Nos supranominati qui hanc kartam jussimus facere propriis manibus roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hii sunt: Johannes ts., Petrus ts., Martinus ts., Dominicus ts., Menendus ts.

Johannes presbiter notuit⁶³³.

1231 AGOSTO — *Elvira Sanches juntamente com seus filhos João Fernandes, Teresa Fernandes, Sancha Fernandes, Dórdia Fernandes e seu marido Martim Gonçalves e Maria Fernandes e seu marido Martim Martins vendem a Gonçalo Fernandes a quarta parte de uma herdade no Casal, no vale de Povolide (fr. Povolide, c. Viseu), por 20 morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 30.

In Dei nomine. Ego Elvira Sancier una cum filiis meis Jhoanne Fernandi et Terasia Fernandi et Sancia Fernandi et ego Martinus Gonsalvi una cum uxore mea Dordia Fernandi et ego Martinus Martini una cum uxore mea Maria Fernandi facimus cartam vendicionis et firmitudinis tibi Gonsalvo Fernandi de quadam nostra hereditate propria quam habemus in termino de Viseo in valle de Pobelide in loco qui nominatur Casal videlicet totam quartam partem illius hereditatis que fuit de Petro Angno domos et vineas quas comparavi de Pelagio Petri cognato meo terras ruptas et non ruptas de montibus in fontibus per ubicunque melius pot[er]unt inveniri exitus et introitus pro precio quod a te recepimus scilicet XX morabitinos et de precio vel de robora nichil pro dare remanxit.

⁶³³ No texto: *inotuit*.

Habeas itaque tu et omnis posteritas tua predictam hereditatem et potestatem faciendi de ipsa quicquid volueris omne per evum et facias de ea tale forum scilicet quod de vicesima parte fori quod debet solvi de Covelo cum tota ipsa hereditate que fuit de Petro Angno persolvas quartam partem et non amplius et nos semper teneamur te defendere cum isto foro. Siquis vero tam de nostris propinquis quam de extraneis venerit qui hoc factum nostrum runpere voluerit et nos tibi in concilio predictam hereditatem noluerimus vel non potuerimus autorgare vel defendere componamus tibi ipsam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et insuper domino terre C aureos. Facto nostro nichilominus in suo robore permanente.

Facta carta mense Agusti sub Era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a. Nos supranominati qui hanc cartam fieri iussimus eam coram idoneis testibus propriis manibus roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Petrus testis, Pelagius testis, Sugerius testis, Johannes testis, Laurencius testis, Gomecius testis.

Martinus Michaelis qui notavit de mandato enptoris et venditorum testis.

297

1232 MAIO — *Ausenda Sebastiãoes juntamente com seus filhos Domingos Peres, D. Sebastião e todos os outros seus filhos e filhas que nisso têm direito, vendem a Soeiro Pais, deão da Sé de Viseu, tudo quanto têm em Carragosela (fr. Cavernães, c. Viseu), por 14 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 31.

In Dei nomine. Ego Ausenda Sebastianit cum filiis meis Dominicus Petri et domnus Sebastianus et aliis filiis et filiabus meis quia ibi abent directo vobis S(uerio) Pelagii decano Visensi facimus cartam vendicionis et firmitudinis de hereditates nostras quod habemus in Caregosela sive casas quo vineas montes fontes roto et pro arumpere exitus et regresus per ubi melior potueritis invenire quantumque ibi habemus damus vobis pro precio quod a [vo]bis recepimus scilicet XIII morabitanos tantum nobis et vobis bene [com]placuit [et] de precio nichil remansit pro dare. Habeatis vos quantumque ibi habemus et omnis posteritas vestra in perpetuum. Et si aliquis homo venerit vel venerinus qui hoc factum nostrum frangere voluerit et nos in concilio non potuerimus aut non quesierimus <autorizare> pariat vobis ipsas hereditates duplatas et quantum fueri[n]t melioratas et judicatas et domino terre D solidos.

Facta carta in mense Maii sub Era M.^a CC.^a LXX.^a. Nos qui hanc cartam iussimus facere manus nostras hic roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hic sunt testes: Petrus ts., Martinus ts., Johannes ts., Didacus ts.

Regnante rex Sancius, principe Visense A(prilis) Petri, E(gidio) episcopo, iudex Menendus Suarii.

Dominicus notuit.

298

1232 MAIO — *Martim Salvadores e sua mulher Maior Soares e Pedro Martins e sua mulher Maria Soares vendem a Soeiro Pais, deão da Sé de Viseu, um casal em Carragosela (fr. Cavernães, c. Viseu), por 30 morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 32.

In Dei nomine. Ego Martinus Salvatoris et uxor mea Maior Suerii et ego Petrus Martini et uxor mea Maria Suerii vobis S(uerio) Pelagii Visensi decano facimus cartam vendicionis et firmitudinis de quadam nostra hereditate quam habemus in termino Visei in⁶³⁴ villa que vocitant Caregoselam videlicet il<l>ud casale in quo habitavit Fernandus Cerveira quod casale habebamus ego M(artinus) Salvatoris et P(etrus) Martini et quod Petrus Martini divisit cum Martino Troschiado cum omnibus pertinentiis suis. Vendimus vobis illud casale cum quanto nos ibi habemus casas vineas montes et fontes egressus et regresus terras ructas et pro rumpere cum quanto nos ibi habemus per ubi melior potueritis invenire pro precio quod a vobis accepimus scilicet XXX.^a morabitinos quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio nichil remansit pro dare. Habeatis vos ipsam hereditatem et omnis posteritas vestra in perpetuum. Et si aliquis homo venerit tam de nostris quam de extraneis qui hoc factum nostrum frangere voluerit et nos in concilio autorizare noluerimus aut non potuerimus componamus vobis ipsam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et iudicatum et insuper pectemus vobis C aureos vel cui vocem dederitis.

Facta carta mense Madii in Era M.^a CC.^a LXX.^a. Regnante rege Sancio, principe A(prilis) Petri, episcopo E(gidio), iudice M(enendus) Suerii. Nos supranominati qui hanc cartam iussimus facere propriis manibus roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hii sunt: Petrus ts., Martinus ts., Johannes ts., Pelagius ts., Suerius ts.

299

1232 MAIO — *Pedro Martins e sua mulher Maria Soares vendem a Soeiro Pais, deão da Sé de Viseu, uma leira em Carragosela (fr. Cavernães, c. Viseu), por dois morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 33.

In Dei nomine. Ego Petrus Martini et uxor mea Maria Suari vobis S(uerio) Pelagii decano Visensi cartam facimus de una leira quod habemus in Caragosela in loco predicto⁶³⁵ Fontenia quo parte cum Martinus Coton et cum decanus et quo vadit ad fluvium que dicitur Zaatam. Ipsa hereditate damus vobis pro precio quod a vobis recepimus scilicet II morabitinos tantum nobis et vobis bene [com]placuit [et] de precio nichil remansit pro dare. Habeatis vos ipsa hereditate et omnis posteritas vestra in perpetuum. Et si aliquis homo venerit vel venerimus qui ista carta frangere voluerit quantum voluerit tantum in duplum componat et domino terre aliud tantum.

⁶³⁴No texto: *im.*

⁶³⁵No texto: *predicticto.*

Facta carta in mense Magii in Era M.^a CC.^a LXX.^a. Nos qui hanc cartam iussimus facere manus nostras hi roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hic sunt: Petrus ts., Martinus ts., Johannes ts., Didacus ts.

Dominicus notuit.

300

1232 MAIO — *Domingos Peres e sua mulher Dórdia Nicolau vendem a Soeiro Pais, deão da Sé de Viseu, uma herdade em Forniçô (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), por 27 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 34 a.

In Dei nomine et ejus misericordia. Ego Dominicus Petri et uxor mea Dordia Nicolai tibi S(uerio) Pelagii Visensi decano facimus cartam vendicionis et firmitudinis de ereditate nostra quam habemus in termino Visei in villa de Forno zoo quantum ibi habemus et in toto suo termino casas vineas montes et fontes exitus et regresus roto et pro arumpere per ubi melior potueritis invenire pro precio quod a vobis recepimus scilicet XXVII morabitanos tantum nobis et vobis complacuit et de precio nichil remansit pro dare. Habeatis vos ipsam ereditatem in perpetuum. Et si aliquis homo venerit vel venerimus qui istum factum nostrum frangere voluerit quantum voluerit tantum in duplum⁶³⁶ componat et domino terre aliud tantum.

Facta carta in mense Magii in Era M.^a CC.^a LXX.^a. Nos qui hanc cartam iussimus facere coram bonis hominibus roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hic sunt testes: Petrus ts., Martinus ts., Johannes ts.

301

1232 MAIO — *Rodrigo Nicolau e sua mulher D. Justa vendem a Soeiro Pais, deão da Sé de Viseu, uma herdade em Forniçô (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), por um morabitanino e meio.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 34 b.

In Dei nomine⁶³⁷. Ego Rodericus Nicolai et uxor mea domna Ju<s>ta tibi S(uerio) Pelagii Visensi decano facimus cartam vendicionis et firmitudinis de hereditate nostra quam habemus in termino Visei in villa de Forno zoo quomodo parte Mariilia et cum filiis suis et de alia parte Dominicus Nicolai et alia parte se ipsum. Damus vobis pro precio quod de vobis accepimus scilicet I morabitanum et medium tantum nobis et vobis complacuit et de precio nichil remansit pro dare. Habeatis vos ipsa ereditatem in perpetuum. Et si aliquis homo venerit vel venerimus qui istum factum nostrum frangere voluerit quantum voluerit tantum in duplum componat et domino terre aliud tantum.

Facta carta mense Magii in Era M.^a CC.^a LXX.^a. Nos qui hanc cartam iussimus facere coram bonis ominibus roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hic sunt testes: Petrus ts., Martinus ts., Johannes ts.

⁶³⁶No texto: *diplum*.

⁶³⁷Segue-se, em parte apagado, um *h* com sinal de abreviatura, provavelmente da palavra *hec*.

302

1232 MAIO — *Rodrigo Nicolau e sua mulher D. Justa vendem a Soeiro Pais, deão da Sé de Viseu, uma herdade no lugar de Moreira, em Forniçô (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), por meio morabitino.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 34 c.

In Dei nomine. Ego Rodericus Nicolai et uxor mea domina Juxta tibi S(uerio) Pelagii Visensi decano carta facimus vendicionis et firmitudinis de una hereditate quam habemus in termino Visei in villa de Forno zoo in loco predicto Moraria quomodo parte Dominicus Nicolai et cum decano. Damus vobis pro precio quod a vobis recepimus scilicet I medium morabitanum tantum nobis et vobis complacuit et de precio nichil remansit pro dare. Habeatis vos ipsa ereditatem in perpetuum. Et si aliquis homo venerit vel venerimus qui istum factum nostrum frangere voluerit quantum voluerit tantum in duplum componat et domino terre aliud tantum.

Facta carta mense Magii in Era M.^a CC.^a LXX.^a. Nos qui hanc cartam jussimus facere coram bonis hominibus roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hic sunt testes: Petrus ts., Martinus ts., Johannes ts.

303

1232⁶³⁸ SETEMBRO — *Domingos Nicolau vende, por 75 morabitanos, a Soeiro Pais, deão da Sé de Viseu, toda a herdade que tem na villa de Forniçô (c. Viseu).*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 26⁶³⁹.

In Dei nomine. Ego Dominicus Nicholai facio tibi Suerio Pelagii Visensis decano cartam venditionis et firmitudinis de mea hereditate quam habeo in termino Visei in villa que dicitur Forno zoo. Vendo tibi quantum habeo ibi et in toto suo termino sive casas quomodo vineas arbores montes fontes ingresus et regresus terras ruptas et pro rumpere cum terminis suis novis et antiquis et totum jus quod ibi habeo per ubi melius potueris invenire pro precio quod de te accepi scilicet LXX.^a et V morabitanos et de precio apud te nichil remansit in debitum pro dare. Habeas tu ipsam supradictam hereditatem firmiter et omnis posteritas tua usque in perpetuum et si aliquis homo venerit vel venero tam ego quam alius homo et hoc factum meum rumpere voluerit et ego in concilio auctorizare nolero aut non potuero ut componam tibi ipsam jam dictam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta carta mense Septembris in Era M.^a CC.^a LXX.^a. Ego Dominicus Nicholai tibi Suerio Pelagii qui hanc kartam jussi facere coram idoneis testibus manibus nostris roboro.

⁶³⁸ No manuscrito parece estar M. CC. LXX. Assim o entendeu também alguém que escreveu a lápis ao fundo dele o ano de 1270. Porém, quem organizou cronologicamente estes maços entendeu estar lá M.CC.XX., que é o ano de 1182 e, por isso, o integrou no maço IV. Acharmos a letra muito arcaica para ser de 1232, mas não podemos deixar de lá ver LXX. Por outro lado, Domingos Nicolau só começa a aparecer nesta documentação da Sé de Viseu a partir de Maio de 1221 (cfr. docs. 234, 237, 255, 291, 301 e 302), e o deão Soeiro Pais, desde Maio de 1232 (docs. 297-301). Assim, temos de considerar este documento como pertencente, indubitavelmente, ao século XIII.

⁶³⁹ A cota deste documento foi atribuída como se ele fosse de 1182.

Qui presentes fuerunt hi sunt: Petrus ts., Johannes ts., Menendus ts., Martinus ts.
Gunsalvus presbiter notuit.

304

1233 JULHO — *Domingos Peres e sua mulher Dórdia Nicolau vendem a Soeiro Pais, deão da Sé de Viseu, o moinho chamado da Ponte, em Bassim (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), por 10 aureos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 35.

In Dei nomine. Ego Dominicus Petri et uxor mea Dordia Nicolai facimus tibi Suerio Pelagii Visensi decano⁶⁴⁰ kartam vendicionis et firmitudinis de uno molendino quod abemus in termino Visei in villa quod vocitant Bassim et est pernominatum ipsum molendinum de Ponte. Vendimus vobis ipsum cum omnibus suis terminis et aquis et cum sua levada et cum introitus et exitus per ubi vos melius potueritis invenire pro precio quod de vobis recepimus scilicet X aureo<s> quia tantum nobis et vobis bene complacuit et apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Et si aliquis homo venerit vel venerimus ta[m] nostris quam extraneis qui hunc factum nostrum frangere voluerit quamtum quesierit tantum in duplum componat et alio tantum a domino terre et insuper pectet L.^a aureos aut cui vocem vestram dederitis.

Facta carta in mense Julii in Era M.^a CC.^a LXX.^a I.^a. Regnante rege Sancio II.^o, principe t[erre] A(prilis) Petri, Egidio episcopo Visense, iudice M(enendus) Suerii. Nos supranominati qui hanc cartam jussimus coram idoneis⁶⁴¹ testibus manibus nostris propriis roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt et audierunt hi sunt testes: Petrus ts., J(ohanne)⁶⁴² ts., Pelagio ts.

Petrus notuit.

305

1233 JULHO — *Martim Rodrigues, Durão Durães e Dórdia Pais vendem a Soeiro Pais quase tudo quanto têm em Covelo (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), por 20 aureos e com reserva do usufruto, para eles e seus sucessores, mediante o pagamento anual de dois aureos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 36.

In Dei nomine. Ego Martinus Roderici et Dures Duraiz et Dordia Pelagii facimus tibi Suerio Pelagii cartam vendicionis et firmitudinis de quadam nostra hereditate quam abemus in termino Visei in villa que vocatur Covelo. Vendimus vobis quantum nos ibi abemus in ipsa villa et in suo termino casas vineas arbores lineares terras ruptas et pro rumpere preter

⁶⁴⁰ O espaço correspondente às palavras *Visensi decano* — que também não constam no documento imediatamente seguinte — foi deixado em branco neste documento tendo sido acrescentada, depois, mas na mesma época, embora por outra mão, aquela expressão.

⁶⁴¹ Palavra emendada, estando várias letras riscadas entre o *o* e o *n*, para além de o primeiro *i* estar nasalado.

⁶⁴² Esta sigla foi desabreviada com base no documento seguinte, que apresenta a mesma série de testemunhas e é do mesmo notário.

bacellum Martini Roderici que jacet subtus via et medietatem unius case pro precio quod de vobis recepimus videlicet XX aureos quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio nichil remansit. Ita tamen quod nos et successores nostri teneamus semper ipsam hereditatem et persolvamus inde vobis in quolibet anno II aureos et si nos non persolverimus ipsa hereditas remaneat⁶⁴³ Martino Roderici et ipse semper persolvat vobis ipsos II aureos et successores sui. Abeatis vos ipsam hereditatem secundum quodam superius resonat et omnis posteritas vestra. Et si aliquis homo venerit vel venerimus tam nostris quam extraneis qui hunc factum nostrum frangere voluerit quantum quesierit tantum in duplum componat et alio tantum ac domino terre. Et insuper⁶⁴⁴ pectet L morabitanos cui vocem vestram dederitis.

Facta carta mense Julii sub Era M.^a CC.^a LXX.^a I.^a. Regnante rege Sancio II.^o, principe terre A(prilis) Petri, episcopo Visensis domno E(gidio), iudice M(enendus) Suerii.

Quia viderunt et audierunt: Petrus ts., Johanne ts., Pelagio ts.

Petrus⁶⁴⁵ notuit.

306

1234 DEZEMBRO — *Fernando Fernandes, cónego da Sé de Viseu, renuncia no deão Soeiro Pais e no cabido, por 2.860 soldos, o usufruto vitalício que possuía do aniversário na Torre (fr. Torredeita, c. Viseu) que à mesma Sé tinha deixado o chantre D. Pagano⁶⁴⁶, consignado em três casais, uma vinha aquém do rio de Torre e seis moinhos em Rio de Asnos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 37.

In Christi nomine. Hec est karta renuntiationis et cessionis quam ego Fernandus Fernandi canonicus Visensis jussi facere vobis S(uerio) Pelagii decano et capitulo Visensi de anniversario de Turre quod domnus Paganus quondam cantor Visensis legavit vobis et mandavit quod ego in vita mea possiderem illud et quolibet anno persolverem inde vobis duodecim aureos et hec sunt que legavit pro dicto anniversario, scilicet illud casale in quo morabatur Petrus Petri et aliud in quo morabatur Johannes de Ecclesia et aliud in quo morabatur Pungimur et suam vineam que est citra rivulum de Turre et ipsa VI molendina que jacent in ripa de Rivulo de Asinis. Renuntio vobis et concedo ipsas possessiones cum cupis et rebus aliis que sunt de ipso anniversario sicut ego eas debebam habere in vita mea quod de cetero faciatis de eis sicut facere debebatis post mortem meam. Et hoc facio vobis pro precio quod a vobis recepi scilicet duo milia octingentis et sexaginta solidos quia tantum michi et vobis bene complacuit et de precio nichil apud vos remansit pro dare. Habeatis vos igitur ab ista die in antea predictas possessiones sicut dictum esse libere et quiete. Et si ego aliquo tempore contra hoc factum venire temptavero quantum quesiero tantum in duplum componam et episcopo loci aliud tantum et quantum predictae possessiones fuerint meliorate.

⁶⁴³ Palavra emendada, estando uma letra riscada entre o n e o e.

⁶⁴⁴ Segue-se, riscada, uma palavra ilegível.

⁶⁴⁵ Segue-se a abreviatura ts. (de *testis*) riscada.

⁶⁴⁶ O aniversário da quinta da Torre é referido, em 1231, no testamento do deão Gonçalo Fernandes (cfr. doc. 290).

Facta karta mense Decembris sub Era M.^a CC.^a LXX.^a II.^a. Ego Fernandus supranominatus qui hanc kartam jussi facere eam propriis manibus roboro.

Qui presentes fuerunt: episcopo et capitulum, Johannes Fernandi, domnus Maurinus, domnus Romanus, domnus Alfonsus de Porca, Egidius Fernandi.

Petrus, Pelagius, Johannes testes.

307

1237 JUNHO — *Pedro Peres Carvão, cônego de Viseu, vende ao cabido da Sé de Viseu, um casal em Cepões (fr., c. Viseu), por 40 morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 38.

In Dei nomine. Hec <est> kartam venditionis et firmitudinis quam jussi facere ego Petrus Petri Carbo canonicus Visensis vobis capitulo Visensi de una mea hereditate propria quam habeo in territorio Visense in villa que dicitur Zepones et est prenomina unum casale de Cima de Villa in quo moratur Stephanus et quantum habeo de hereditate Pinismorum. Vendo vobis ipsam hereditatem cum suis terminis novis et antiquis ruptis et pro ruptis aquas arbores ingresus et regressus per ubi illam melius potueritis invenire pro pretio quod de vobis accepi scilicet X^o morabitinos tantum michi et vobis bene complacuit et de pretio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Habeati<s> vos ipsam jam dictam hereditatem quomodo surssum resonant in perpetuum et faciatis de ea quicquid⁶⁴⁷ vobis placuerit. Et si ego venero vel aliquis tam de meis quam de extraneis qui hoc factum meum rumpere voluerit non sit ei licitum sed pro sola temptatione pe<c>tet vobis centum aureos vel cui vocem vestram dederitis et quantum fuerit meliorata et judicata.

Facta carta me[n]se Junii sub Era M.^a CC.^a LXX.^a V.^a. Regnante r[ege] S(ancio), domino terre J(ohanne) Martini, episcopo Visensis E(gidio), iudice M(enendo) Sueriz⁶⁴⁸. Et ego supradictus P(etrus) qui hanc kartam jussi facere propriis manibus roboravi.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Martinus Gomecii canonicus ts., magister Garsias ts., Gomecius Petri armiger ts., Petrus ts., Johannes ts., Pelagius ts.

Fernandus presbiter notavit.

308

1237 SETEMBRO — *Martim Viegas e sua mulher Marinha Anes vendem a D. Soeiro Pais, deão da Sé de Viseu, uma herdade em Gouveias (fr. Gouveia, c. Pinhel), por 12 morabitinos (e 12 dinheiros de róbora).*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 39.

In Dei nomine. Ego Martinus Egee una cum uxore mea Marina Johannis vobis domno Suerio Pelagii decano Visensi facimus kartam venditionis de una hereditate quam habemus in termino de Gauveis quomodo dividit cum Stephano Petri et vobiscum

⁶⁴⁷ No texto: *quiquic*.

⁶⁴⁸ Desde *Regnante* até *Sueriz* encontra-se no final do documento, depois da menção do notário. Por uma questão de uniformização, transferimo-los para depois da data, local onde se encontram nos demais documentos.

comparator et per fluvium de Pega et quomodo vadit ad Semederum Velum..Damus vobis ipsam hereditatem pro pretio quod a vobis accepimus scilicet XII morabitos et XII denarios pro rebora, precium quod nobis et vobis complacuit. Habeati<s> eam in perpetuum. Si aliquis venerit vel venerimus qui hanc kartam frangere voluerit duplet quesita et insuper pectet C morabitos cui vestram vocem dederitis.

Facta karta mense Septembris in Era M.^a CC.^a LXX.^a V.^a. Regnante S(ancio), domino terre S(uerio) Gomecii, pretor J. Petri, alcaldes G. Suerii, P. Martini, J. Fernandi et socii sui, iudex P. da Lagia, vicarius P. Pelagii, andadores M(artinus)⁶⁴⁹ Petri et M(artim) Pelagii. Nos supranominati qui hanc kartam jussimus facere cum nostris manibus roboramus.

P. ts., J. ts., M. ts.

V(icentius)⁶⁵⁰ notuit.

309

1237 DEZEMBRO — *Egas Pais, sua mulher D. Aldonça e Gonçalo Soares vendem a Soeiro Pais, deão da Sé de Viseu, uma herdade em Berradouro (fr. Gouveia, c. Pinhel), no termo de Pinhel, por 22 morabitos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 40.

In Dei nomine. Ego Egeas Pelagii et uxor mea domna Aldonza et Gonsalvo Suerii tibi S(uerio) Pelagii decano Visensi facimus kartam vendicionis et perpetuam firmitudinis de una nostra hereditate quam habemus in terminis Pinello in loco que vocatur Berradoiro quomodo parte P(etrus)⁶⁵¹ Menendi alfaqueque et alia parte Munius Mouro et per alias partes Sesmo de Fera IIII.^a et G. Muniz. Damus tibi ipsam hereditatem pro precio quod de tibi recepimus scilicet XX.ⁱⁱ morabitos et nichil remansit pro dare. Habeas ipsam hereditatem et quem tu volueris usque in perpetuum. Siquis hanc karta frangere voluerit tam de meis quam de extraneis duplet quesita et cui vocem dederitis pectet C.^m morabitos.

Facta karta mense December sub Era M.^a CC.^a LXX.^a V.^a. Regnante rege Sancchio secundo, dominus terre domnus Suerius Gomet, pretor J. Petri, alcaldes Menendus Nomam, Martinus Johannis, domnus Petrus, Fernandus Johannis cum sociis suis, iudex domnus Menendus, vicarius M. Petri, ambulatores M(artinus) Pelagii et J(ohannes)⁶⁵² Gomet. Ego Egeas Pelagii et uxor mea domna Aldonza et G(onsalvo) Suerii qui hanc kartam jussimus facere tibi S(uerio) Pelagii decano Visensi in eam manus nostras roboramus.

P. ts., M. ts., J. ts., G. ts.

D(ominicus)⁶⁵³ notuit.

⁶⁴⁹ Esta sigla foi desabreviada com base no doc. 314.

⁶⁵⁰ Esta sigla foi desabreviada com base nos docs. 266, 267, 271-276, 278-287, 289 e 291.

⁶⁵¹ Esta sigla foi desabreviada com base no doc. 289.

⁶⁵² Esta sigla foi desabreviada com base no doc. 311.

⁶⁵³ Esta sigla foi desabreviada com base no doc. 312.

310

1238 FEVEREIRO — *Miguel Peres e sua mulher Marinha Peres, João Soares e sua mulher D. Domingas, Martim Peres e sua mulher Maria Anes e João Peres vendem a Soeiro Pais, deão da Sé de Viseu, uma herdade em Berradouro (fr. Gouveia, c. Pinhel), no termo de Pinhel, por oito morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 41.

In Dei nomine. Ego Michel Petri et uxor mea Marina Petri [et] Johannes Suarii et uxor mea domna Dominica et Martino Petri et uxor mea Maria Johannis et Johannes Petri tibi S(uerio) Pelagii decano Visensi facimus kartam vendicionis et perpetuam firmitudinis de una hereditate quam habemus in terminis Pinello in loco predicto Berradoiru quomodo parte Johanne Bofon et alia parte J. Giralde et Gomescio Johanni et alia parte Dominicus Munit et quomodo vadit ad cumen. Ipsa hereditate damus tibi pro precio quod de tibi recepimus scilicet VIII morabitinos et de precio nichil⁶⁵⁴ remansit pro dare. Habeas ipsam hereditatem et quem tu volueris in perpetuum et si aliquis venerit tam de meis quam extraneis qui hoc factum frangere voluerit duplet quesita et cui vocem tuam dederis pectet C morabitinos.

Facta karta mense Februario in Era M.^a CC.^a LXX.^a VI.^a. Regnante rege Sanctio II.^o, dominus terre S(uerius) Gomet, pretor J. Petri, alcaldes Menendus Nomam, F(ernando) Johanni<s>, D. Pelagii cum sociis, iudex domnus Menendus, vicarius Martinus Petri, ambulatores M(artinus) Pelagii et J(ohannes)⁶⁵⁵ Gomet. Nos supranominati qui hanc kartam jussimus facere tibi S(uerio) Pelagii decano Visensi in eam manus nostras roboramus.

P. ts., M. ts., J. ts., Didacus ts.

D(ominicus)⁶⁵⁶ notuit.

311

1238 FEVEREIRO — *Domingos de Arroitea e seus filhos vendem a Soeiro Pais, deão da Sé de Viseu, uma herdade em Gouveias (fr. Gouveia, c. Pinhel), por 10 morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 1 a.

In Dei nomine. Ego Dominicus de Arroitea una cum filiis meis tibi S(uerio) Pelagii decano Visensi facimus kartam vendicionis et perpetuam firmitudinis de una hereditate quam habemus in terminis Gaudelis pernominato II.^o quairelas quomodo parte tecum comparatore et per fluvium de Pega quomodo vadit ad cumen. Damus tibi ipsam hereditatem pro precio quod de tibi recepimus scilicet X.^m morabitinos et nichil remansit pro dare. Habeas ipsam hereditatem et quem tu volueris usque in perpetuum. Siquis hanc kartam frangere voluerit tam de meis quam de extraneis duplet quesita et cui tuam vocem dederis pectet C morabitinos.